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KASETKA Z OSTRO W A LEDNIC KIEG O

Podejm ując prace organizacyjne związane z wystawą „Początki chrześcijaństw a 
w Polsce” , organizowanej w M uzeum  na Lednicy z okazji 1000-lecia śm ierci św. 
W ojciecha, postanowiłem  eksponować, po wielu latach, w czesnośredniow ieczne okła
dziny z kości. Dotychczas poszczególne elem enty okładzin przym ocow ane były do 
gipsowych, prostokątnych płytek, co stanowiło m ało atrakcyjną form ę ekspozycyjną.

Pom ocą w podjęciu decyzji ukazania tego m ateriału w formie zrekonstruowanej 
kasetki były opracow ania Ewy Soroki i Anny W rzesińskiej zam ieszczone w III i IV 
tomie „Studiów Lednickich” (1994 i 1996 r.). Inform acje zawarte w tych artykułach 
są na tyle w yczerpujące, że zwalniają m nie z przedstaw ienia szczegółow ego kontekstu, 
charakteru i analogii lednickiego znaleziska.

Pragnę jednak, celem  uzupełnienia zam ieścić plan sytuacyjny kościoła jednona- 
wow ego z wskazaniem  m iejsca znalezienia okładzin (ryc. 1.).

Potrzeby wystaw iennicze stały się w ięc bezpośrednią przyczyną zlecenia konser
watorowi z M uzeum  Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie —  Panu W łodzim ie
rzowi Pinskw arow i —  wykonania precyzyjnego przeniesienia bardzo kruchego m a
teriału okładzin kościanych z gipsowych płytek na wykonaną ze szkła syntetycznego 
skrzynkę (ryc. 2.). Sporządzają wytyczne dla wykonawcy uw zględniłem  koncepcję 
i dorobek ww. autorek, ja k  i własne sugestie oraz stan zachow ania materiału, bowiem  
po 34 latach przechow yw ania zabytku zaginęły niektóre elem enty w idoczne jeszcze 
na zdjęciach w ykonanych krótko po odkryciu.

Przed przystąpienia do przenoszenia oryginalnej substancji na nowe podłoże w y
konano kopię wszystkich elementów. Przeniesione fragm enty um ocow ano na skrzynce 
m ocniejszym  spoiwem , które jednak  spełnia w arunek odwracalności procesu (odspo
jenia). A nalizując m ateriał zdecydow ałem  o wym iarach skrzynki, której diugość wynosi 
20 cm, szerokość 11,3 cm , wysokość 9 cm. Powodowany względam i wystaw ienniczym i 
wysunąłem  koncepcję skoncentrow ania m ateriału okładziny w lewym górnym  naroż
niku skrzynki. W ieczko skrzynki, która ma zbliżone wym iary do rekonstrukcji E. S o 
roki, ozdobiono, podobnie ja k  w opracow aniu autorki, dwiem a rozetam i i bordiurą z 
ornam entem  plecionki. Różnica polega jednak na rekonstrukcji rozety czteropiatkow ej, 
według mojej poprzedniej rekonstrukcji z lat osiem dziesiątych, publikowanej w artykule 
A. W rzesińskiej. Na zrekonstruowanie rozety sześciopłatkowej nie znalazłem  w ystar
czającej ilości materiału. Rów nież bordiura na wieczku została skonstruow ana z pasków 
o mniejszej szerokości niż w rekonstrukcji E. Soroki, stąd zapew ne różnica w wy-
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R yc. 2 . Rekonstrukcja kasetki lednickiej w g  A . K aszu bk iew icza .

R yc. 1. Rzut k ościo ła  jed n o n a w o w eg o  z lokalizacją znalezisk : okładzin  kościanych  i pektorału.
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R yc. K asetka z  k o śc io ła  św . A ndrzeja w  K olon ii z  X I w ieku .

miarach. Jedyny elem ent zrekonstruowany (kopia okładziny) znajduje się na bocznej 
ścianie w ieczka, w yznaczającej jego wysokość.

Ściana boczna skrzynki (dolna część) została zrekonstruow ana odm iennie, niż w re
konstrukcji E. Soroki. Nie znajdując bowiem przekonyw ującego m ateriału do rekon
strukcji rozety kolistej w ypełniłem  ścianę poziom ym i paskam i szerszymi od tych um ie
szczonych na wieczku, przy czym najszerszy pasek znalazł się na środku. Długość 
jednego z pasków była wyraźnie określona przez linię biegnącą dookoła falistej ple
cionki. Pasek ten wyznaczył szerokość całej kasetki. D w a ostatnie odcinki falistej 
plecionki o nieokreślonej pierwotnej długości um ieszczono w górnym  lewym narożniku 
ściany frontowej kasetki. Rekonstrukcja ścian skrzynki lednickiej nawiązuje do deko
racji kasetki z XI wieku z kościoła św. Andrzeja w Kolonii (ryc. 3.).

Zabytek ten w zbiorach wielkopolskich jest zupełnie wyjątkowy. Bez wątpienia 
m ożna go zaliczyć do bardzo ważnego zespołu lednickich zabytków sakralnych zw ią
zanych z wprowadzeniem  chrześcijaństw a na naszych ziemiach. W yniki badań nad 
kościołem  jednonaw ow ym  na Ostrowie Lednickim  określają jego  funkcjonow anie 
w przedziale czasowym  pom iędzy II poł. X w a I poł. XI w. co pośrednio datuje 
znalezione w nim obiekty.

Najprawdopodobniej om aw iana kaseta pochodzi z Nadrenii, gdzie do dnia dzisiej
szego zachow ało się ich najwięcej. Na Lednicę m ogła się ona dostać za pośrednictw em  
królowej Rychezy, która przyw iozła z Niemiec wiele cennych przedmiotów.

W opinii wielu badaczy, do której się przychylam , M ieszko II i Rycheza rezydowali 
na Ostrowie Lednickim. W związku z tym kasetka m ogła stanowić dar królowej dla
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kościoła lednickiego. Upadek monarchii pierwszych Piastów w wyniku splotu szeregu 
tragicznych wypadków końca lat trzydziestych XI w. przyniósł zagładę zabytkom  led
nickim.

Ostatnim  pytaniem, jak ie  nasuwa się przy om awianiu tego zabytku, to kwestia 
przeznaczenia kasetki, słusznie zauw aża E. Soroka, że wszystkie zachow ane do dzisiaj 
obiekty znaleziono na terenie kościołów i klasztorów, a więc służyły duchowieństwu 
do przechowywania rzeczy najcenniejszych, wg autorki były to relikwie. Sądzę jednak, 
że niekoniecznie były to relikwiarze, bowiem brak na nich motywów religijnych. Słu
żyły one zapewne do przechow yw ania kosztowności liturgicznych, choćby takich jak  
pozłacany relikwiarz-pektorał znaleziony w tym sam ym  m iejscu, w którym znaleziono 
om awiany wyżej zabytek.

Andrzej Kaszubkiewicz
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